
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO RAGIONERIA

 ORDINANZA DEL SINDACO N. 232/2020

IL SINDACO

Visto il vigente Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990; 
Visti gli articoli 84, 86, 87 e 88 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via 
straordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni; 
Richiamati gli artt. 50 comma III e 54 comma I - lett. b) e comma II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la richiesta di estumulazione straordinaria del cadavere di Tito TOTTI presentata in data /10/2020 dalla Sig.ra 
Maura TOTTI; 
Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 28 del 28/03/2007 e successivamente 
modificato con D.C.C. n. 95 del 29/12/2011 e, in ultimo con D.C.C. n. 106 del 29/11/2013. 
 

ORDINA
 
- l’esecuzione dell’operazione cimiteriale, a partire dal 05.10.2020, relativa all’estumulazione straordinaria 
del cadavere del defunto Tito TOTTI, nato il 29/01/1924 a Castiglione della Pescaia (GR), deceduto il 11/02/1996 a 
Castiglione della Pescaia (GR), tumulato nel settore EST – Loculi C - n. 1/1 fila 1 c/o il cimitero del capoluogo; 
 
- che in caso di mineralizzazione del cadavere, i resti mortali che saranno rinvenuti in occasione della 
suindicata operazione, siano posti in cassa di zinco da esterno secondo quanto prescritto dall’art. 36 del D.P.R. 
285/1990 per essere traslati in loculo già acquistato in cui è stata tumulata in data 03/10/2020 la defunta Polinia 
Antonietta Magrini (settore Nuovo Nord, loculi nord n. 17/1 fila 1) c/o il cimitero del capoluogo;

- che in caso di mancata mineralizzazione del cadavere, i resti inconsunti saranno avviati a cremazione e 
l’urna cineraria sarà successivamente tumulata in loculo già acquistato in cui è già presente la defunta Polinia 
Antonietta Magrini (settore Nuovo Nord, loculi nord n. 17/1 fila 1) c/o il cimitero del capoluogo;

- che le operazioni cimiteriali siano espletate alla presenza del Coordinatore sanitario dell’Azienda U.S.L. 9 di 
Grosseto Dottor Stefano Montemaggi. 
 
 

INVITA
 
i familiari del defunto, a recarsi presso la sede legale e amministrativa dell’Azienda Speciale “Castiglione 2014” (Via 
dei Drappieri snc) dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 12,00 per l’espletamento delle pratiche di estumulazione.
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

INFORMA
 
- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Caterina Cutrupi, Responsabile G.E.F. – Settore Cimiteri; 
- che le spese per le operazioni di estumulazione straordinaria sono a totale carico dei familiari dei defunti; 
- che in caso di mancata mineralizzazione i resti inconsunti andranno avviati a cremazione a totale spese dei 

familiari;
- che il diritto d’uso proveniente dall’attuale concessione n. 4100 del loculo ubicato nel settore EST LC n.1/1 

del cimitero del Capoluogo non si potrà in nessun modo e per nessun titolo cedere ad altri pertanto con 
l’estumulazione straordinaria del defunto sopra indicato la concessione perderà ogni efficacia, senza 
bisogno di costituzione in mora o interpellanza giudiziaria ed il loculo stesso rientrerà in pieno possesso 
dell’Amministrazione;

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art. 34 del Decreto Legge n. 80 del 31 marzo 1998 entro 60 (sessanta) giorni 
dalla data di notifica o in alternativa entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della Repubblica. 

Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa per opportuna conoscenza all’Azienda Speciale Castiglione 2014 per 
l’affissione al cimitero di Castiglione della Pescaia e l’adozione dei provvedimenti conseguenti alla presente 
Ordinanza.

La presente Ordinanza sarà pubblicata inoltre per 30 (trenta) giorni consecutivi all’ALBO PRETORIO del Comune di 
Castiglione della Pescaia, nonché sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: 
www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
Inoltre la cittadinanza sarà avvisata con cartelli segnaletici apposti all’interno del cimitero dove avranno luogo le 
esumazioni.

Castiglione della Pescaia, 05.010.2020

SindacoSindaco
Giancarlo Farnetani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


